# PUBLIKACJA ŹRÓDŁ HISTORYCZNYCH

Archiwa, Biblioteki  
i Muzea Kościelne. T. 46: 1983

## STATUTY KAPITUŁ KOLEGIACKICH DAWNEJ ARCHIDIECEZJI GNIEŹNIEŃSKIEJ

ZEBRAŁ, OPRACOWAŁ I WYDAŁ  
KS. STANISŁAW LIBROWSKI

### ZESZYT 2

## STATUTY ŚWIETNEJ KAPITUŁY W ŁOWICZU

(Dok.)

In nomine Domini amen. Ad rei memoriam sempiternam. Nos Ioannes de Łasko<sup>1</sup> Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Gnesnensis, primas legatusque natus significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis praesentibus et futuris harum notitiam habituris. Quia cum praeexcelsa meritorum insignia, quibus Regina Caelorum Virgo Dei Genitrix Maria, sedibus praelata aethereis sideribusque quasi stella matutina praeerutilans devote considerationis indagine perscrutamur, et intra pectoris nostri arcana revolvimus, quia ipsa utpote via misericordiae, mater gratiae et pietatis amica, humani generis consolatrix pro salute fidelium, qui delictorum onere gravantur, sedula oratrix et per vigil ad Regem, quem genuit, interventrix exsistit. Dignum quin potius debitum reputamus ecclesias, collegia et loca sacra in honorem ipsius Virginis Gloriosae consecrata uberioribus privilegiis, favoribus gratiis, beneficiis et prerogativis ampliare, ut ipsa, nostris licet imparibus et immeritis servitiis et affectibus, provocata sua iugi apud Filium suum dilectissimum intercessione aurea tempora restituat, haereses extinguat

<sup>1</sup> Jan Łaski h. Korab (1456—1531), kanclerz państwa w latach 1503—1509, koadiutor gnieźnieński od 1508 r., arcybiskup i prymas od 1510, pierwszy legat urodzony w 1515 (Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 2, s. 580—739; Pol. słów. biogr. (Włodzimierz Dworzaczek), t. 18 (1973), s. 229—237).

et vineam Domini Sabaoth, quam leo rugiens arcuit, ut devoret, de fauibus eius eripiat ac in portum salutis et tranquillitatis deducat.— Dudum siquidem felicis recordationis reverendissimus in Christo pater dominus Albertus de Łubnicza<sup>2</sup> archiepiscopus Gnesnensis, primas et Regni Poloniae cancellarius, praedecessor noster cultum Divinum et Virginis Deiparae, frequentiorem memoriam ampliare cupiens, ecclesiis collegiatis antiquis, per alios praedecessores nostros in honorem Dei et Virginis Sanctissimae in nostra dioecesi consecratis adaugens, novam ex parochiali oppidi Loviciensis in honorem eiusdem Sacratissimae Dominae Nostrae collegiatam erexit ecclesiam, in qua praelatos, canonicos Capitulum repraesentantes, vicarios perpetuos<sup>3</sup>, poenitentiarios et altaristas instituit, qui nocturnis diurnisque precationibus Deum Optimum Maximum et illius Virginem Matrem Intemeratam pro peccatis populi et animarum salute interpellare non desinunt. Pro quorum status conservatione decenti villas, census annuos, perpetuos et in vim reemptionis, decimas manipulares, pecuniarias et frumentarias ac alias affatim de mensa nostra archiepiscopali obventiones largitus est, ipsamque ecclesiam omni supellectili ad cultum Divinum necessaria abunde dota- verat, statutaque, ordinationes et constitutiones saluberrimas ediderat, quibus eadem ecclesia adinstar aliarum nostrae dioecesis collegiarum ecclesiarum tam in cultu Divino, quam in regimine spiritualium et temporalium gubernaretur<sup>4</sup>.— Sed quoniam, ut vere inquit sapiens<sup>5</sup>, nihil est sub sole adeo firmum et solidum, quin mutationem recipiat, ecclesia praedicta progressu temporis nedum in Divinis officiis, verum et in temporalium administratione (ut de sui domorumque tam canonicalium, quam aliarum inferiorum conflagratione frequenti, quae et his temporibus novissimis, hominum peccatis exigentibus, miserabiliter accidit<sup>6</sup>, pe-

<sup>2</sup> Wojciech z Łubnicy h. Jastrzębiec (ok. 1362—1436), dr prawa kan., kancelierz kr. Jadwigi w 1398 r., biskup poznański 1399, bp krakowski i kanclerz państwa 1412, arcybiskup gnieźnieński i prymas 1422 (Łętowski: Katalog, t. 1, s. 338—370; Korzykowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 2, s. 76—146; Ks. Władysław Kłapkowski: Działalność kościelna biskupa Wojciecha Jastrzębca, Warszawa 1932; Ks. Józef Nowacki: Archidiecezja poznańska w granicach historycznych i jej ustrój (cyt. Nowacki: Archidiecezja), t. 2, Poznań 1964, s. 77—78).

<sup>3</sup> Kolegium wikariuszy i mansjonarzy wieczystych erygował przy kolegiacie nie arcybiskup Wojciech Jastrzębiec, ale dopiero w 1467 r. prymas Jan Gruszczynski. Zob. Zbiór dokumentów ośrodka Łowicz, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 35: 1977, nr 9 (s. 321—327).

<sup>4</sup> Opisane powyżej sprawy nie wszystkie były dziełem prymasa Jastrzębca, lecz także jego następców na przestrzeni prawie stulecia (1433—1527).

<sup>5</sup> Księga Eklezjastesa, 1, 9.

<sup>6</sup> Za rządów arcybiskupa Łaskiego miasto Łowicz nawiedził pożar dwukrotnie: w 1519 i szczególnie w 1525 r. Por. Librowski: Sumariusz kopariusza kapituły, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, s. 226—227, nr 48—49.

nitus taceamus) non vulgarem passa est iacturam et diminutionem. Quae vel ob id potissimum usu evenit, quia praelati et canonici illius ecclesiae non habent aliquam iurisdictionem seu imperium, vigore cuius contumaces coercere, inoboedientes punire, ius suum ecclesiae praedictae defendere et errantia ovilis Dei membra ad caulas revocare valerent. His igitur et aliis arduis persuasi rationibus, habito desuper tractatu et deliberatione diligenti cum venerabilibus fratribus nostris praelatis et canonicis Ecclesiae Metropolitanae Gnesensis, ac de eorundem consilio et assensu, iurisdictionem perpetuam merumque et mixtum imperium iuris canonici praefatis praelatis et canonicis totique Capitulo Ecclesiae Collegiatae Beatae Mariae Lovicensis eorumque successoribus, adinstar per omnia iurisdictionis Venerabili Capitulo Ecclesiae Collegiatae Lan-

ciciensis Sanctae Mariae, in dioecesi nostra primariae<sup>a</sup>, iam dudum per praedecessores nostros concessae, dandum, donandum et attribuendum duximus: damusque, donamus et attribuimus tenore praesentium mediante perpetuo et in aevum. Decernentes, ut ipsi praelati et canonici totumque Capitulum Ecclesiae Lovicensis, eorumque successores eandem iurisdictionem perpetuam, merumque et mixtum imperium radicatos habeant in personis suis capitulariter congregatis, nonsecus quam ordinariam iurisdictionem nos in nostra et successorum nostrorum personis radicatas habemus. Vigore cuius damus et concedimus eis facultatem et potestatem omnimodam statuta capitularia, cultum Divinum et regimen spiritualium et temporalium concernentia, consensu nostro et successorum nostrorum desuper accidente, de novo condendi, antiqua in melius commutandi ac interpretandi, et iuxta illorum contenta contumaces coērcendi, inoboedientes puniendi, iura ecclesiae, Capituli et personarum singularium tam praelatorum et canonicorum, quam vicariorum perpetuorum tantum defendendi, excessivos et scandalosos emendandi et contra eos per viam denuntiationis, inquisitionis et accusationis procedendi, census, proventus, decimas omnis grani et seminis, villas praestimoniales, aliasque obventiones dictae ecclesiae et singularium personarum tam praelatorum et canonicorum, quam vicariorum perpetuorum tantum, iuxta dispositionem iuris communis et statutorum provincialium, manutenendi, ac pro eisdem iniuriatores suos manifestos et occultos, servatis de iure servandis, censuris ecclesiasticis innodandi, excommunicandi, aggravandi, reaggravandi, superreaggravandi, interdictum ecclesiasticum ponendi et, si opus fuerit, brachium saeculare invocandi, praefatamque iurisdictionem perpetuam, merumque et mixtum imperium uni de gremio praelatorum vel canonicorum, in toto vel in parte, committendi et delegandi et, tam quosvis quoties opus fuerit, ad

<sup>a</sup> primarie kop.

se advocandi et generaliter omnia et singula faciendi, gerendi et administrandi, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint, pariter et opportuna, et quae Venerabile Capitulum Ecclesiae Lanciciensis ex privilegio, usu, more et consuetudine diuturna et alii iudices ordinarii ac ad universitatem causarum delegati facere consueverunt, iure nostro metropolitano et legationis natae in omnibus et per omnia semper salvo harum, quibus sigillum nostrum et Venerabilis Capituli nostri Gnesnensis subappensum est, testimonio litterarum.— Actum et datum in arce nostra Loviciensi anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo, indictione quintadecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Clementis Divina providentia papae septimi anno quarto, die vero solis octava mensis septembbris, alias ipso die Nativitatis Gloriosae Virginis Mariae, praesentibus ibidem magnificio, venerabilibus, generosis, strenuis, nobilibus et discretis Ioanne de Koszczyelec<sup>b7</sup> palatinido<sup>c</sup> Calissiensi et capitaneo Brzestensi, Ioanne Iaroslai de Łasko<sup>d8</sup> Gnesnensi et Lanciciensi praeposito, custode Plocensi et secretario regio, Stanislao Iaroslai de Łasko<sup>e9</sup> milite, Martino Rambiecki<sup>f10</sup> decano, Matthia Łobocki<sup>g11</sup> archidiacono, Georgio Myszkowski<sup>h12</sup> cancellario Curiae nostrae, Matthia Śliwnyczki<sup>i13</sup> utriusque iuris doctoribus, Stanislao Czasznyczki<sup>j14</sup> oeconomo et capitaneo Loviciensi

<sup>b7</sup> Koszczyelec kop.

<sup>c</sup> Palatino kop.

<sup>d8</sup> Jan (z Kościelca) Kościelecki, siostrzeniec prymasa Łaskiego, wtedy wojewodzic kaliski i starosta brzeski, z czasem wojewoda łęczycki, zmarły w 1553 r. (Pol. słów. biogr. (W. Dworzaczek), t. 14 (1968), s. 405—406).

<sup>e9</sup> Stanisław Łaski h. Korab (1499—1560), syn Jarosława i bratanek arcybiskupa, prałat i kanonik kilku katedr i kolegiat, później reformator religijny (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 2, s. 499—515; Oskar Bartel: Jan Łaski, cz. 1: 1499—1556, Warszawa 1955; Pol. słów. biogr. (Halina Kowalska), t. 18 (1973), s. 237—244).

<sup>f10</sup> Stanisław Łaski h. Korab (ok. 1500—1550), brat reformatora Jana, z czasem wojewoda sieradzki (Pol. słów. biogr. (Janusz Sikorski), t. 18 (1973), s. 253—255).

<sup>g11</sup> Marcin Rębiewski (Rambiewski) h. Rogala, aktualnie m.in. prałat dziekan gnieźnieński (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 3, s. 355—358).

<sup>h12</sup> Maciej Łobocki h. Jastrzębiec, mgr filozofii i nauk, wtedy archidiakon gnieźnieński (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 2, s. 526—527).

<sup>i13</sup> Jerzy Myszkowski h. Jastrzębiec, dr ob. prawa, wtedy m.in. kanonik gnieźnieński i kanclerz arcybiskupi, zm. w 1543 r. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 3, s. 65—67).

<sup>j14</sup> Maciej Śliwnicki h. Korab, dr ob. prawa, małż uczyony, prałat i kanonik kilku kapituł, zm. w 1551 r. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 3, s. 527—537).

<sup>k15</sup> Stanisław Czaśnicki, wtedy ekonom generalny dóbr arcybiskupich i starosta majątków łowickich, wkrótce także scholastyk gnieźnieński (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 1, s. 167—168).

et Martino Łopateczki<sup>15</sup> Gnesnensi, Casparo Zegrowski<sup>16</sup> medicinae doctore Posnaniensi et Lanciciensi ecclesiarum canonicis, Ioanne Smolyczki<sup>17</sup> succamerario Brzestensi, mareschalco, Davide<sup>a</sup> Poniatowski<sup>18</sup> praefecto coquinae Curiae nostrae, aliisque quamplurimis testibus ad praemissa vocatis pariter atque rogatis.

Et ego Venceslaus Czyrka<sup>19</sup> de Wołkowisko, clericus Vilnensis Dioecesis, sacra auctoritate apostolica publicus et in Archivo Curiae Romanae matriculatus et descriptus notarius ac coram reverendissimo in Christo patre domino et domino Ioanne de Łasko Dei et Apostolicae Sedis gratia Sanctae Ecclesiae Gnesnensis archiepiscopo, primate et legato nato causarum et facti huiusmodi scriba, quia predictae iurisdictionis praefatis dominis praelatis, canonicis et Capitulo Beatae Mariae semper Virginis Dominae nostrae Loviciensis donationi, concessioni, attributioni et potestatis dationi ac praesentium decreto, omnibusque aliis praemissis una cum testibus supradictis praesens interfui, eaque omnia et singula, dum sic fierent et agerentur, taliter fieri vidi et audivi. Ideo hoc publicum iurisdictionis eisdem dominis praelatis, canonicis et toti Capitulo Ecclesiae Collegiatae Loviciensis praefatae per dominum archiepiscopum antedictum concesuae et attributae, per alium mihi fidelem notarium scriptum, manu mea propria subscrispsi, signoque et nomine meis solitis et circa talia fieri consuetis, una cum memorati reverendissimi domini archiepiscopi et Venerabilis Capituli Sanctae Ecclesiae Gnesnensis sigillorum legitima appensione consignavi et communivi, in fidem et maius testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus pariiter et requisitus.

Transivit per manus Stanislai Myelżyński<sup>20</sup> custodis Gnesnensis.

<sup>a</sup> David kop.

<sup>15</sup> Marcin Łopatecki h. Korab, kanonik gnieźnieński, zm. w 1580 r. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 2, s. 527—528).